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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na diverzitu mikroorganismů prokaryotického typu žijících v prostředí

mikrobiální dekompozice i tvorby sulfidických minerálů a zkoumá zde vztah mezi složením

mikrobiálních komunit a geochemickými procesy. V prostředí rozsáhlého a částečně

vytěženého ložiska sulfidických rud byly poprvé charakterizovány mikrobiální komunity v

gossanu a jejich role v rámci ekosystému. Kromě toho byla srovnána mikrobiální

společenstva ze stanovišť typických pro tvorbu a přeměny kyselých důlních vod (AMD) a

byla nalezena diferenciace nik mezi příbuznými mikroorganismy. Nález neobvykle

variabilních mikrobiálních komunit v biostalaktitech rostoucích na vývěrech AMD byl využit

pro detekci neutrální variability mikrobiálních společenstev. Bylo zjištěno, že jednoduché

mikrobiální komunity nevykazují podobnost podle lokality, ačkoliv podobnost prostředí

lokalitám odpovídala, ale převážně náhodně. Tím se jednoduché komunity liší od vysoce

diverzifikovaných společenstev z půdy, sedimentů a dalších komplexních substrátů, které

vykazují vysokou korelaci bioty s faktory prostředí. Předpokládaná příčina tohoto rozdílu je

kompozitní charakter bohatých komunit a potlačení náhodných fluktuací průměrováním

velkého počtu fyzicky oddělených mikrokomunit. Tomu nasvědčuje i fakt, že podobnost

jednoduchých komunit řízená lokalitou byla posílena umělým spojením několika komunit

dohromady. V další části výzkumu byly studovány mikrobiální komunity srážející realgar

(As4S4) v mělkém zvodnělém sedimentu. Bylo zjištěno, že tento sediment obsahuje různé a

kontrastující mikrohabitaty, kde v některých případech patrně probíhají protichůdné děje,

například autotrofní oxidace a disimilativní redukce arzénu. Tento poznatek vedl k formulaci

hypotézy, že biogenní tvorba realgaru je závislá na struktuře prostředí podmiňující existenci

mikrohabitatů s vysoce lokalizovanou tvorbou sulfidické síry.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the diversity of microorganisms of prokaryotic type living in the

environments, where microbial sulfidic mineral precipitation or decomposition occur. The

relationship between the microbial community composition and geochemical processes was

examined. To the best of our knowledge, we were the first to analyze microbial communities

from gossan and their significance for the ecosystem of a large sulfidic ore deposit. In

addition, we compared the microbial assemblies at multiple habitats associated with

generation or transformation of acidic mine drainage (AMD) and described niche partitioning

among closely related organisms. The unexpectedly variable communities in stalactites

growing on the AMD springs were utilized as a model for assessing neutral variability of the

microbial communities. They clustered almost randomly even though the environmental

conditions corresponded with the localities. This is an important difference of the simple

communities from stalactites and the common highly diversified microbial assemblies. The

communities found in sediments, soil, and many other complex substrates usually reveal high

correlation with their environment. We propose that neutral fluctuations of the community

composition are suppressed by averaging multiple physically separated microcommunities in

each highly-diversified microbial community. In agreement with this assumption, the

clustering of the stalactite communities by locality was enhanced by pooling few communities

from a single site together. The microbial communities precipitating realgar (As4S4) in the

shallow saturated sediment were examined in the second part of the study. Various and

contrasting microhabitats were revealed in the sediment. It is probable that opposing

processes, for example autotrophic arsenite oxidation and dissimilative arsenate reduction,

take place in close vicinity. Such a patchy structure of the sediment suggests that the highly

localized intensive sulfate reduction is essential for the realgar formation.
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2. ÚVOD

Geovědní obory zabývající se procesy v podzemních vodách a obecně v mělkých

oblastech zemské kůry chápou bakterie a archea jako zásadní katalytický prvek. Aktivita

mikroorganismů zajišťuje, že na zemském povrchu a v mělkém podzemí probíhají redoxní

reakce mezi sloučeninami, které spolu za daných fyzikálně-chemických podmínek (tlak,

teplota, koncentrace) spontánně nereagují nebo reagují velmi pomalu. Při maximálním

zobecnění platí, že tyto organismy ovlivňují životní prostředí prostředí tím, že maximální

možnou rychlostí odstraňují stav, kdy koexistují na jednom místě sloučeniny s výrazně

odlišným redukčním potenciálem. Tento vliv je tak silný a rozšířený, že jej ani nejsme zvyklí

vnímat jako něco mimořádného. Díky své metabolické a ekologické plasticitě hrají v těchto

procesech zásadní roli bakterie a archea. Dále budeme tyto organismy pro zjednodušení

souhrnně nazývat prokaryota. Nejde o fylogenetickou skupinu, ale o morfologický pojem

zhruba znamenající „doplněk eukaryot“ v rámci buněčných organismů.

Metabolická variabilita prokaryot je známa již od první poloviny 20. století,

demonstrují ji i klasické školní pokusy (např. Vinogradského sloupec). Hlubší pochopení

ekologické role exotických metabolismů však dlouho zpomalovaly obtíže s detekcí a studiem

bakterií a archeí. Náš vhled do jejich života zaznamenal bouřlivý rozvoj teprve s rozšířením

metod bezkultivační determinace organismů. První období bylo typické převratnými objevy

týkajícími se šíře mikrobiální diverzity a faktu, že drtivá většina prokaryot je dosud

nekultivovaná, a tudíž v minulosti experiměntálně téměř nepřístupná. Nejvýznamnějším

objevem z této kategorie bylo vyčlenění domény Archaea (původně Archaebacteria) C.

Woesem v roce 1977. K objevům nových skupin bakterií a archeí na úrovni kmene (ve

smyslu Phylum, nikoliv „laboratorní kmen“, v tomto významu bude slovo kmen užíváno i

nadále) dochází stále, stejně jako nelze považovat za vyřešené fylogenetické vztahy těchto

kmenů vůči sobě. Důkazem je například recentní objev několika desítek kmenů extrémně

malých a pravděpodobně parazitických mikroorganismů tvořících nejspíše novou hlubokou

linii bakterií (Hug et al. 2016; Luef et al. 2015). Odhady celkové diverzity prokaryot se dnes

běžně uvádějí v řádu 10
6

– 10
7
klasicky definovaných druhů. Množství popsaných druhů je

přibližně 12 000 a rychlost izolace a popisu nových typových kmenů dosahuje zhruba 600 –

700 za rok (Rosselló-Mora 2012). Z toho plyne, že kultivační charakterizece podstatné části

prokaryotické diverzity je (nechceme-li čekat minimálně 1600 let) technicky neproveditelná i

v případě, že by se v budoucnu dařilo objevovat metody kultivace stále náročnějších

environmentálních izolátů nezmenšenou rychlostí. Logickým řešením je využití jiných

způsobů charakterizace mikrobiálních komunit, což by mělo být doprovázeno celkovou
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změnou pohledu na mikrobiální diverzitu. Sekvenování téměř kompletních genomů ze

směsných environmentálních vzorků a rozdělení získaných kontigů do jednotlivých genomů

už je technicky možné. Díky tomu lze popsat mikrobiální procesy na úrovni metagenomů

celých komunit a různě kompletních genomů konkrétních nekultivovaných organismů. V

současné době (květen 2016) je evidováno 8561 publikovaných genomů bakterií z 35 kmenů

a 580 genomů archeí z 12 kmenů a jejich celkový počet roste rychlostí více než 200 za měsíc.

Kromě (meta)genomického pohledu je však stále živý přístup využívající

k charakterizaci mikrobiálních společenstev jejich molekulární determinaci. Jeho výhoda je

možnost semikvantitativně vyhodnotit velké množství vzorků či společenstev při relativně

malých nákladech (finančních, časových i výpočetních). Velké a rychle rostoucí veřejné

databáze sekvencí, např. NCBI, také představují stále účinnější nástroj pro ekologickou

charakterizaci mikroorganismů známých pouze podle sekvence 16S rDNA (tj. genu pro 16S

rRNA). Snadná sekvenace mikrobiálních společenstev spolu s možností metaanalýzy dat

z jiných studií dovoluje klást si otázky týkající se globální distribuce mikroorganismů (např.

Caporaso et al. 2011; Nemergut et al. 2011). Došlo i k výraznému zlepšení metodiky

srovnávání mikrobiálních komunit díky zavedení fylogenetické disimilarity (Faith et al. 2009;

Lozupone a Knight 2005) a celkové optimalizaci statistických metod pro práci se

společenstvy organismů známých pouze podle podle sekvencí (Caporaso et al. 2010;

Kuczinski et al. 2010).

Environmentální mikrobiologie v postgenomickém období je schopná nejen poměrně


[…]


jednoduchostí, lze je však snadno analyzovat odděleně (Falteisek et al. 2016). Amplikonová
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pyrosekvenace odhalila v některých těsně sousedících stalaktitech společenstva lišící se ve

všech hojných OTU a naopak stejné dominantní OTU ve stalaktitech z různých lokalit.

Analýza fylogenetické disimilarity ukázala klastrování komunit nečekaně slabě závislé na

lokalitách. S jednou výjimkou platí, že podobnost komunit nesouvisela s žádnou testovanou

proměnnou. I kdybychom brali do úvahy neúplnou charakterizaci jednotlivých mikroprostředí

a možnost existence skryté variability, je velmi málo pravděpodobné, že by environmentální

rozdíly v rámci řady stalaktitů rostoucích na průsaku z jediné pukliny podmiňovaly výskyt

několika zcela odlišných společenstev a současně by se téměř identické komunity vyskytovaly

v různých dolech na vývěrech, mezi nimiž chemické rozbory odhalily rozdíly.

Nejpravděpodobnější vysvětlení je, že existuje poměrně velká množina mikroorganismů

schopných obývat tento typ stanovišť a z těchto organismů se konkrétní komunity sestavují

víceméně náhodným výběrem. Při tom nejspíše platí, že možnost koexistence podobných

organismů v každé komunitě je omezená, a především že přesný charakter prostředí pouze

mění pravděpodobnost obsazení určité role konkrétním organismem, ale nedeterminuje

složení komunity. Při spojité změně podmínek se tedy nebude spojitě měnit četnost

jednotlivých mikroorganismů v komunitě, ale poroste pravděpodobnost, že bude některý z

nich nahrazen jiným. Když byly komunity z několika stalaktitů z jednoho vývěru AMD

spojeny do umělé kompozitní komunity (s vyloučením opakovaného použití každého

stalaktitu), bylo tím výrazně posíleno jejich klastrování podle lokality. Počet vzorků byl příliš

malý na exaktní ověření tohoto trendu, ale ukazuje se, že oslabení náhodné variability zvyšuje

asociaci s lokalitou, a tedy i prostředím.

Tyto výzkumy mikrobiálních komunit z kyselých důlních vod poskytly základ pro

jejich budoucí podrobnější studium a především ukázaly, že to je použitelný model pro řešení

obecnějších otázek mikrobiální ekologie. V první řadě jde o pochopení vztahu mezi složením

mikrobiální komunity, probíhajícím procesem a faktory prostředí. Je jasné, že nastíněné

otázky byly vyřešeny jen částečně a bude nutné spojit analýzy mikrobiálních společenstev

s podrobnějším studiem prostředí. Jako velká výhoda AMD se jeví především to, že tu jsou

detailně známé mechanismy primární produkce a energetického metabolismu. To umožňuje

snadno a poměrně přesně kvantifikovat vstupy do systému a popisovat biodiverzitu ve vztahu

k nim.

Další výzkum se týkal prostředí, kde dochází ke srážení sekundárních sulfidů, v tomto

případě sulfidu arzenu. Precipitace realgaru na pohřbené rostlinné hmotě v Mokrsku ve

středních Čechách představuje jediný známý případ tvorby makroskopického množství tohoto

minerálu mimo hydrotermální prostředí (Drahota et al. 2013). Fyzikálně chemické
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charakteristiky (pH, redukční potenciál, složení) podzemní vody i pórového roztoku v půdě

přitom leží dosti daleko od oblasti stability tohoto minerálu. Jeho tvorba proto byla připsána

mikrobiální redukci síranů, což bylo později potvrzeno i srovnáním izotopového složení

sulfidické a síranové síry na lokalitě. Analýzy mikrobiálních komunit ze sedimentu

obsahujícího realgar a z půdy (resp. regolitu) bez realgaru odhalily v obou případech dosti

podobné mikrobiální komunity, odpovídající redoxně i chemicky pestrému prostředí s

kontrastujícími aerobními i striktně anaerobními mikrohabitaty. Další sekvenace potvrdily i

přítomnost jak autotrofní oxidace arsenitanu, tak disimilativní redukce arseničnanu i síranu.

Vzhledem k tomu, že vzorky byly odebrány jako typické „kompozitní“ mikrobiální komunity,

je obraz nalezené bioty plně konzistentní s existencí lokálních anoxických mikrohabitatů v

okolí organických částic, v nichž probíhá intenzívní redukce síranů a tvorba realgaru.

Zajímavé je, že mikrobiální komunity v sedimentu s realgarem a v půdě bez něj vykazovaly

minimální fylogenetickou odlišnost, pouze srovnání genů pro sulfát reduktázu (dsrB)

nasvědčovalo signifikantně odlišnému složení komunity redukující sírany v obou prostředích.

Tyto výsledky tedy nabízejí pouze všeobecnou představu způsobu biogenní tvorby realgaru a

nestačí pro její bezpečné potvrzení (Drahota et al. 2013). Staly se však základem pro další

intenzivní výzkum, který již poskytl řadu dalších nepřímých důkazů, že klíčovým prvkem je

mikroheterogenita prostředí a že v homogenním prostředí by realgar pravděpodobně

nevznikal. Důležitý závěr je, že mikroskopická heterogenita habitatů i mikroorganismů může

vést k segregaci některých prvků do pevné fáze a tedy k ovlivnění funkce celého

makroskopického systému i k environmentálně významným důsledkům.

Práce je jako celek ovlivněna především všeobecně rostoucím významem vhledu, že

diverzita biogeochemických pochodů není vysvětlitelná přítomností konkrétních taxonů

bakterií a archeí, ale teprve propojením biodiverzity s vlivem struktury prostředí, a to včetně

struktury mikroskopické. Struktura prostředí je zároveň tou částí systému, která zodpovídá za

to, že procesy nesměřují vždy přímo do termodynamického optima, ale někdy vedou k

neočekávaným produktům.
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