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Předmět: Oponentský posudek pro disertační práci Mgr. Lukáše Falteiska nazvanou „Ekologie
mikrobiálních společenstev v prostředí sulfidických rud“.

S velkou radostí jsem si přečetla a zhodnotila doktorskou práci Mgr. Lukáše Falteiska zabývající se
„Ekologií mikrobiálních společenstev v prostředí sulfidických rud“. Mgr. Falteisek si zvolil velice složitou
problematiku, která vyžaduje nejen náročnou terénní práci a komplikované laboratorní zpracování pomocí
různých typů genetických analýz, ale především složitou interpretaci získaných dat. Všeho se zhostil podle
mého názoru na výbornou. Autor prokázal, že je schopen pracovat samostatně, naplánovat úspěšně
vědecké studie a osvojit si velké množství terénních i laboratorních technik. Největší přínos vidím
v kvalitní interpretaci výsledků a v tom, že autor je schopen vyvodit širší ekologické důsledky ze
získaných dat, což je zřejmé z předložených vysoce kvalitních publikací v Environmental Microbiology
(IF = 3.668), Extremophiles (IF = 2.346) a spolupublikaci v Environmental Pollution (IF = 4.143).

Přiložené publikace jsou vysoce kvalitní a je proto těžko jim něco vyčítat. Z úvodní části je
zřejmé, že autor se velice dobře vyzná v studované problematice mikrobiálních společenstev kyselých
důlních vod a sulfidických rud a rozumí jak tato společenstva ovlivňují geochemické procesy v daném
prostředí.

Nicméně mám trošku problém se samotnou strukturou doktorské práce. V kapitolách 4.1. až 4.7 se
může čtenář orientovat pouze po přečtení přiložených článků, které se ale nacházejí až v následující sekci.
Jednotlivé kapitoly na sebe ne vždy tematicky navazují (např. kapitola 4.5. by se více hodila před kapitolu
4.4). Navíc při prvním přečtení proto mnohdy není jasné, kdy autor komentuje poznatky z literatury a kdy
popisuje vlastní výsledky. V této úvodní části chybí podrobný popis studovaných lokalit a konkrétních
odběrových míst. Práci by pomohlo, kdyby obsahovala mapy a přesné popisy sledovaných nalezišť, tak
aby se v tom mohl čtenář lépe orientovat a porozuměl použitým zkratkám. Podle mého názoru by se první
sekce kapitoly 7 (Shrnutí a Závěr), která krátce sumarizuje studovanou problematiku a získané výsledky,
více hodila do sekce před vědecké články.

Některé sekce a mnoho vět v úvodní části, především v pozdějších kapitolách, jsou dosti kostrbaté
a nejasné a působí jako nepříliš povedený překlad z angličtiny, např. věta v předposledním odstavci na
straně 20 („Mikroorganismy na takovýchto stanovištích…“) nebo druhá věta na straně 21 („Jen
v některých případech rozlišovaly …“).

Kapitoly 4.6. a 4.7. jsou velice problémové a odstavce nebo věty na sebe mnohdy vůbec

nenavazují (např. druhý odstavec na straně 32 nebo většina odstavců na straně 37). Dalším nešvarem
těchto kapitol jsou často velice fádní argumenty typu „byl zaznamenán vyšší průtok“, které jsou bez
konkrétnějších informací relativně bezcenné. Občas některé pasáže dávají dojem vět, které byly doslovně
přeloženy z vědeckých prací a následně poskládány do textu bez jakékoli formy (např. většina formulací
na straně 37). Citované poznatky z literatury jsou často pouze velice vágně komentovány a čtenář je proto
nucen vyhledat a přečíst si zdrojovou dokumentaci, aby byl vůbec v obraze.

Další výtkou je úplný nedostatek předem jasně definovaných hypotéz, které by celou práci
posunuly z tzv. deskriptivní studie do studie analytické.

Z uvedených publikací je jasné, že Cíle práce stanovené v úvodu byly splněny. Nicméně, stálo by
za to v závěrečné shrnutí tyto cíle jeden po druhém okomentovat a zhodnotit jejich úspěšné provedení.

Drobné výtky:

x Nadbytečné používání anglikanismů jako „habitat“ (co je špatného na slově biotop?) nebo
„alterovaný“ místo pozměněný.

x Obrázek 3 na straně 23 potřebuje lepší a podrobnější popisek. Použité zkratky nejsou jasné a ze
samotného popisku není srozumitelné, co přesně výsledky na grafu ukazují.

x Úvodní část často obsahuje celé pasáže bez citací. Z textu ale není jasné, jestli se jedná o přímé
výsledky autora nebo poznatky z literatury (např. poslední odstavec na str. 37)

x Co to znamená: „hyperdiverzita mikroorganismů je neutrální vůči funkci komunit“?
x U obrázku na str. 33 chybí popisek a není proto jasné
x Na straně 37 je zmíněna důležitost ohniskové distribuce realgaru, ale není vysvětleno, co to je a

proč je to důležité
x Občasné překlepy

I přes různé výtky, celkově hodnotím doktorskou práci Mgr. Lukáše Falteiska velice pozitivně a podle
mého názoru si zaslouží maximální ohodnocení.

Děkuji mnohokrát a přeji mnoho úspěchů.

Marie Šabacká